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2021. december 31. 

Mandabokor 

Istentisztelet (Óév este) 

Cím: Isten nem vírus! Ne tarts Tőle távolságot! 

 

(1. dia) „36Legyetek irgalmasok, amint Atyátok is irgal-

mas.”. Lk 6,36 

 

 

Szeretett Gyülekezet! 

Drága Testvérek! 

 

Eltelt újra egy esztendő. Az ember már nem azon kap-

kodja a fejét, (2. dia) hogy peregnek a napok, a hónapok, hanem 

az az érzése van, hogy az évek egymás után mennek el, telnek 

az évek, az évtizedek és olyan gyorsan elrepül ez az évtized is. 

Még elevenen élnek bennünk az első hullám okozta (3. dia) le-

zárások, a „maradj otthon” felhívás, az operatív törzs napon-

kénti tájékoztatása, amely megrendítően hatott az egész társa-

dalomra, mára pedig már túl vagyunk a negyedik hullámon, pe-

dig még csak bő másfél év telt el és szorongva várjuk a 

matematikusok és virológusok által beharangozott, január 10.-

re prognosztizált ötödik hullámot. (4. dia) Mozgalmas, rendkí-

vüli esztendő(k) van(nak) mögöttünk és nem tudjuk, mi vár re-

ánk a 2022. évben. Ezt az évet is úgy kellett kezdenünk, hogy 

csak online módon tarthattunk istentiszteletet, ezért a gyüleke-

zet közösségében nem is  lehettünk együtt, nem búcsúztathattuk 

el közösen a 2020. évet és nem indulhatott a 2021-es esztendő 

sem istentisztelettel, gyülekezettel, úrvacsorával, mert az online 

térbe kellett visszahúzódni. (5. dia) Családi ünnepeinket is be-

árnyékolta az aggodalom, az óvatosság, a hiányérzet, a felhőtlen 

kikapcsolódás és ünneplés. Aggódva néztük a számokat, a sta-

tisztikákat, a férőhelyek számát, az egészségügy leterhelését, a 

társadalomra, a döntéseket hozókra nehezedő nyomásokat, a di-

lemmát, hogy se a gazdaság, se az egészségügy ne roppanjon 

bele a járvány okozta válságba. Feszült egymásnak a tehetetlen-

ség és a tenni akarás, a felelősség és a felelőtlenség, az oltako-

zók és az oltatlanok. A szakemberek olykor sötétben való tapo-

gatózása az ismeretlennel szemben és szemünk előtt vált egy 
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egész ország hirtelen virológussá. Ezek mind-mind jelen voltak 

a 2021-es esztendőben, átjárták a mindennapjainkat, ünnepein-

ket és hétköznapjainkat, munkának és kikapcsolódásunkat, ba-

ráti – és rokoni kapcsolatainkat. És akkor nem beszéltünk arról 

a kiheverhetetlen fájdalomról, hogy hányan veszítették el csa-

ládtagjaikat, szeretteiket, hányan nem tudtak elbúcsúzni elmenő 

szeretteiktől és az önvádlás, a bűntudat, a „mit tehettem volna 

még?” kérdés belülről való feszítése őrölte a szívet, az elmét, a 

lelket?! Minden túlzás nélkül mondhatom, maradandó nyomo-

kat hagy ebben a nemzedékben ez a néhány év. Felejthetetlen 

lesz számunkra, akik átéltük, hogy a járvány irgalmatlanul szedi 

az áldozatait, töri meg a családi – és közösségi egységeket. Eb-

ben az irgalmatlan állapotban csendült fel a 2021. év igéje, ami-

kor Isten azt a mondatot adta számunkra (6. dia): „36Legyetek 

irgalmasok, amint Atyátok is irgalmas.”. Lk 6,36. Egy olyan 

időszakban adta Isten számunkra év Igéjeként, amikor különö-

sen sok irgalmatlansággal nézett szembe az ember. Ez az irgal-

matlanság végig húzódik az emberiség történelmében, hiszen 

mindjárt a bűneset után irgalmatlanul megöli Káin saját testvé-

rét, Ábelt (7. dia): „8Egyszer azt mondta Kain a testvérének, 

Ábelnak: Menjünk ki a mezőre! Amikor a mezőn voltak, rá-

támadt Kain a testvérére, Ábelra, és meggyilkolta.” I Móz 

4,8. Aztán ez jelenik meg Kain 5. utódjánál is, Lámeknél, aki 

azt mondta (8. dia): „23Egyszer ezt mondta Lámek a felesége-

inek: Ádá és Cillá, hallgassatok szómra! Lámek asszonyai, 

figyeljetek mondásomra! Embert ölök, ha megsebez, gyer-

meket is, ha megüt. 24Ha hétszeres a bosszú Kainért, hetven-

hétszeres az Lámekért!” I Móz 4,23-24. Mi ez, ha nem az ir-

galmatlanság, amely fellelhető mindjárt a második generáció-

nál, majd végig húzódik, s ma is ennek lehetünk a szem – és 

fültanúi, hogy mennyire irgalmatlan tud lenni az ember. Éppen 

ebben a járványügyi helyzetben sok szeretetet, törődést, gon-

doskodást kaphattak betegjeink az egészségügyi dolgozóktól, 

de sajnos előfordult olyan is, amikor – talán a kimerültségtől, a 

fáradságtól, a haragtól, a felgyülemlett indulattól – olyan irgal-

matlan helyzet is előállt, hogy egy covid-os beteg, aki nagyon 
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rosszul érezte magát, saját lábán bement a kórházba az ambu-

lanciára, majd az egészségügyi dolgozó első kérdése az volt, „be 

van-e oltva?”. A válasz azonnal hangzott, „nem”. S abban a pil-

lanatban különböző jelzőkkel haza küldték a beteget. Másnap 

már bekerült a kórházba, de hamarosan elhunyt, nem tudták már 

megmenteni. Milyen irgalmatlanság valakit hazaküldeni egy 

ilyen helyzetben?! Hány és hány ilyen helyzetet lehetne hozni a 

mindennapi életünkből látva saját, a körülöttünk lévők és mások 

éltét?! Hozzáteszem nagyon halkan, senkit meg nem bántva, mit 

nem adtak volna, ha az (9. dia) 1918-ban kirobbant spanyol-

nátha ellen lett volna vakcina. S mivel nem volt, a szakértők 20 

és 100 millió közé becsülték, de a legtöbb szakember 50 milli-

óra teszi az áldozatok számát. Milyen érdekes, hogy egy akkori 

magyar szakember a kirobbanást követő hónapokban az Est fo-

lyóirat 1918. július 9.-i számában így vélekedett erről a 

 
1 https://ujkor.hu/content/20-szazad-legnagyobb-tomeggyilkosa-spanyolnatha (2021. 

december 31.) 

járványról (10. dia) „Egyszerű influenza, a mi máskor is szokott 

lenni — mondotta Gerlóczy tanár. — A betegségnek semmi kü-

lönleges típusa nincsen és úgy gondolom, kissé felfújták a dol-

got azok, a kik nagy fontosságot tulajdonítanak a spanyol jár-

ványnak. Korányi és Liebermann tanároknak is az a véleménye, 

hogy közönséges influenzáról van szó, a mely máskor is fellépett 

járvány-szérűén, esetleg középső gennyes fülgyulladással, mell-

hártyalobbal, vagy tüdőgyulladással. Ennek a mostani járvány-

nak is megvan a specialitása: a magas láz, a mely két-három 

nap alatt elmúlik. Nem látom be, hogy miért különböznék ez a 

betegség a kissé gyorsabban elterjedő influenzától. Hiszen hat-

nyolc évvel ezelőtt például a főváros lakosságának egyharmad 

része feküdt influenzában. Akkor nem foglalkoztak annyit a do-

loggal, mint most, a mikor az influenza Spanyolországból húzó-

dott át.” (Az Est, 1918. július 9.)1. Akkor is megvoltak, akik le 

https://ujkor.hu/content/20-szazad-legnagyobb-tomeggyilkosa-spanyolnatha
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– vagy alábecsülték a járványt, s ma már, utólag egybehangzóan 

állítják, hogy világméretű járvány volt, ahol az akkori lakosság 

2-5-%-a veszett oda. Csak hogy párhuzamot vonjak az akkori 

és a mai helyzet között, érdemes még egy újságot idézni, mely 

a Pesti Hírlap 1918. szeptember 24.-i számából való (11. dia): 

„Bár a betegség enyhe és normális lefolyású, mégis szükségessé 

vált egy-két iskola bezárása. Sajnos, a közönség körében a spa-

nyol betegségről téves nézetek alakultak ki, mert nagy a hajlan-

dóság, hogy haláleseteket, amelyeket például tüdőgyulladás 

okozott, a spanyolnátha rovására írják, holott a két betegségnek 

egymáshoz semmi köze, legfeljebb annyi, hogy mindkettő magas 

lázzal kezdődik.” (Pesti Hírlap, 1918. szeptember 24.) – Öt nap 

múlva már olyan iszonyatos mértékben tombolt a járvány, hogy 

a lap mégis kénytelen volt elismerni, hogy az egyik legsúlyosabb 

 
2 http://elsovh.hu/1918-osze-magyarorszagon-pusztit-a-spanyolnatha/ (2021. decem-

ber 31.) 

komplikációja a spanyolnáthának éppen a mellhártya- és tüdő-

gyulladás.”2 

Akkor is voltak irgalmatlan helyzetek, s mi sem bizo-

nyítja ezt jobban, mint egy akkori cikk, mely a Friss újság című 

lapban 1918. október 9-én jelent meg (12. dia): „egy Molnár 

Ilona nevű kis cselédleány, miközben kórházat keresett, rosszul 

lett az utcán. A rendőr telefonon értesítette a mentőket”. Ám a 

mentők, mivel „járványos betegről” volt szó, „nem vállalkoz-

tak a leány elszállítására”. A rendőr ezután a fertőtlenítő inté-

zetet hívta. „Közben eltelt egy jó óra s […] pontban félhatkor 

telefonon hívta az esethez a fertőtlenítő intézet embereit. Ezek – 

a székesfőváros szégyenére – csak félkilenc órakor jelentek meg 

a helyszínen. Közben a szegény cseléd kínlódott, vergődött, ál-

lapota mindig rosszabb lett s éppen akkorra, mire a fertőtlenítő 

intézet kocsija odaérkezett, hogy elszállítja, tüdőgyulladással 

http://elsovh.hu/1918-osze-magyarorszagon-pusztit-a-spanyolnatha/


„Bizonyára, ha még embereknek igyekeznék tetszeni, Krisztus szolgája nem volnék!” Gal 1,10                                     „Bizonyára, ha még embereknek igyekeznék tetszeni, Krisztus szolgája nem volnék!” Gal 1,10 
"Úr Jézus, te vagy az én igazságom, én meg a te bűnöd vagyok.                                                                                           "Úr Jézus, te vagy az én igazságom, én meg a te bűnöd vagyok. 
Magadra vetted az enyémet és nekem ajándékoztad a tiédet.                                                                                           Magadra vetted az enyémet és nekem ajándékoztad a tiédet.  

Olyanná lettél, amilyen nem voltál s olyanná tettél, amilyen nem voltam." (Luther)                                                                      Olyanná lettél, amilyen nem voltál s olyanná tettél, amilyen nem voltam."(Luther) 

 

5 
 

kapcsolatos szívgyengeség állott be és a leány rövid agónia után 

villamos kocsik csengése között szívszélhűdésben meghalt.” 

(Friss újság, 1918. október 9.)3 

Az irgalmatlanság végig húzódott a történelmen járvány-

ban és békeidőben egyaránt, ahogy ma is, akkor is voltak ilyen 

helyzetek, s egy ilyen járvány közepette szólal meg Isten (13. 

dia) 2020-ban „Hiszek! Segíts hitetlenségemen!” Mk 9,24 és 

(13/a dia) 2021. évben, „36Legyetek irgalmasok, amint Atyá-

tok is irgalmas.”. Lk 6,36. S nem szeretnék előre menni, hiszen 

még meg kell élni a 2022. évet, de már előremutató, hogy mi a 

2022. év Igéje (13/b dia): „37Akit nekem ad az Atya, az mind 

énhozzám jön, és aki énhozzám jön, azt én nem küldöm el” 

Jn 6,37. Ha lehet ilyet mondani, akkor ezekben a nehéz, embert 

próbáló időszakokban (14. dia) 2020. év a hit éve volt, 2021.év 

az irgalmasság éve, 2022. év a Jézushoz közeledés éve lehet. 

 
3 http://elsovh.hu/1918-osze-magyarorszagon-pusztit-a-spanyolnatha/ (2021. decem-

ber 31.) 

2020-ban még nem éreztük a bőrünkön a próbatételt, csak a kor-

látozásokat, de Isten már készített bennünket, hogy segítsen hi-

tetlenségünkön. 2021-ben Isten az irgalmasságot hirdette meg, 

hogy ebben a komoly hitpróbában, próbatételben tudunk-e ir-

galmasságot gyakorolni a másik ember felé?! 2022 előrevetí-

tése, hogy ezekben a nehézségekben, fájdalmakban tudunk-e 

közeledni Jézushoz? Mit tanulunk a mögöttünk lévő időszak-

ból? Tudunk-e közeledni Őhozzá, vagy továbbra is távolságot 

tartunk Tőle?! Isten nem vírus, Istentől nem kell félni, Istenhez 

nem úgy kell állni, mint ebben a járványos időszakban (15. dia), 

hogy távolságot kell egymástól tartanunk, hogy biztonságban 

lehessünk. Éppen az a probléma (16. dia), hogy emberek tisztes 

távolságban akarnak lenni Istentől, mert azt gondolják, az a biz-

tonságos. Isten nem vírus! Ő azt mondta az Igében (17. dia): 

„8Közeledjetek az Istenhez, és ő közeledni fog hozzátok.” Jk 
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4,8. Isten helytől, személytől, oltott-tól és oltatlantól, hívőtől és 

nem hívőtől, istenfélőtől és istentelentől függetlenül mindenki 

felé irgalmasságot szeretne gyakorolni és mindenki felé sze-

retne közeledni, de az, aki távolságot tart Tőle, attól Ő is távol-

ságot tart, hiszen saját magát választja el az ilyen ember Isten-

től!  

 

 Drága Gyülekezet! 

 

    Sok nehézség volt az elmúlt időszakban, s ki tudja, mennyi 

vár még reánk. Lássuk meg az irgalmasság Istenét a mélységek-

ben, a próbákban, közeledjünk Őhozzá és engedjük magunkhoz 

közel Őt, aki Jézus Krisztusban egészen közel akar jönni hoz-

zánk, meg akarja önmagát ismertetni velünk az Igéből. (18. dia) 

Ezen az utolsó napon, az év utolsó napján sem késő még, Ő ir-

galmasságot akar gyakorolni feléd, de engedd Őt magadhoz 

közel, ne tarts Tőle távolságot, nehogy távol maradj, amikor 

már késő mindennek! 

 


